
 

UNIONE   MONTANA  DEI  COMUNI  DELLA   VALTIBERINA  TOSCANA

ANGHIARI – BADIA TEDALDA – CAPRESE MICHELANGELO – MONTERCHI – SANSEPOLCRO – SESTINO

 
Deliberazione della Giunta N° 38     del  12/04/2024

Proponente:  SETTORE 01 AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:    PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 AI SENSI DELL’ART. 6
DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 (PTFP e PdO)

Seduta  del  12/04/2024    ore  09.40
Formalmente convocata presso la Sede istituzionale del’Ente

Via San Giuseppe, n. 32 – Sansepolcro (AR)

All'appello risultano:

Presente Assenti

Romanelli Alfredo Presidente  On-line  

Polcri Alessandro Assessore A

Santucci Alberto Assessore On-line

Brogialdi Marida Vice Presidente On-line

Innocenti Fabrizio Assessore On-line

Dori Franco Assessore P

 Totale 5 1

Assiste, in collegamento on-line,  il Segretario incaricato Dott. Roberto Dottori
 

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    38    del  12/04/2024                   Pagina 1 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA

PREMESSO CHE:

- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in
legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che:

“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei
servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva  semplificazione  e
reingegnerizzazione  dei  processi  anche  in  materia  di  diritto  di  accesso,  le  pubbliche
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta
dipendenti,  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno  adottano  il  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190.”

DATO ATTO che:

• è stato approvato con deliberazione di Giunta n. 853 del 25/10/2022 il PIAO 2022-2024; 

• è stato approvato con deliberazione di Giunta n. 5 del 23/01/2023 l’aggiornamento al PIAO
2022-2024;

• è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  17/02/2023  il  secondo
aggiornamento al PIAO 2022-2024;

• è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  32  del  17/03/2023   il  secondo
aggiornamento al PIAO 2022-2024;

• è stato approvato con deliberazione di Giunta n. 53 dell’08/05/2023  il PIAO 2023-2025; 

• è stato approvato con deliberazione di Giunta n. 119 del 20/11/2023  l’aggiornamento al
PIAO 2023-2025;

• è stato approvato con deliberazione di  Giunta n.  15 del  30/01/2024  l’aggiornamento al
PIAO 2023-2025 in particolare della sottosezione 24-26 relativa a:

◦ Piano delle Azioni positive (PAP);

◦ Piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);

che si intendono qui tutte richiamate integralmente;

DATO  ATTO  che  si  rende  necessario  provvedere  alla  redazione  del  PIAO  2024-2026  ed  in
particolare delle sottosezioni 24-26 relative a:

-  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di  personale  (PTFP)  con  relativi  allegati,  quali  parti
integranti e sostanziali, corredati da parere tecnico e contabile dei Responsabili d iSettore e

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    38    del  12/04/2024                   Pagina 2 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dal parere del Revisore dei Conti acquisito al protocollo al n. 4763 il 09/04/24;

- Piano degli Obiettivi (PdO) resi dai relativi E.Q. Responsabili di Settore;

DATO ATTO CHE:

• l’Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana, alla data del 31/12/2023 ha meno
di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella
12 del  Conto Annuale,  e  precisamente  26 e  pertanto rientra  nella  definizione di  piccoli
comuni di cui all’articolo 1, comma 2 della Legge 158/2017;

• con Deliberazione di Consiglio n. 16 del 28/07/20221 con la quale è stato approvato il DUP
per il periodo 2023/2025;

• Con  deliberazione  di  Consiglio  n.  4  del  17/04/2023,  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione per il triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che si è provveduto a registrare nel Portale PIAO la Responsabile del Settore 1

Affari generali Dott.ssa Del Corto Marta;

VISTO:

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;

• il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;

• la  legge  6  novembre  2012  n.  190  e  successive  modifiche  e  integrazioni  recante
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella
pubblica amministrazione”;

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche Amministrazioni”;

• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015
n. 124, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

• il  Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n.  39,  “Disposizioni in materia di  inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in
contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    38    del  12/04/2024                   Pagina 3 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• la  deliberazione  della  Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione  e  l’Integrità  delle
amministrazioni pubbliche (CIVIT/ANAC) n.  72/2013, con la  quale  è stato approvato il
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016;

• il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto
2014, n. 114, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa
e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

• la  deliberazione  n.  1064  del  13  novembre  2019,  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

• gli  “Orientamenti  per  la  pianificazione  anticorruzione  e  trasparenza  2022”  adottati  dal
Consiglio dell’ANAC in data 2 febbraio 2022;

• la legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di  riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14;

• la  legge  22  maggio  2017,  n.  81  (Misure  per  la  tutela  del  lavoro  autonomo  non
imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del
lavoro subordinato) e successive modifiche e, in particolare, il capo II;

• il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna,
a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e, in
particolare, l’articolo 48;

• la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro
per le pari opportunità del 4 marzo 2011, (Linee guida sulle modalità di funzionamento dei
Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi
lavora e contro le discriminazioni “art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183”);

• la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per
l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida
contenenti  regole  inerenti  all’organizzazione  del  lavoro  finalizzate  a  promuovere  la
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti);

• la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di
pari  opportunità  (Misure  per  promuovere  le  pari  opportunità  e  rafforzare  il  ruolo  dei
Comitati unici di garanzia nelle amministrazioni pubbliche);

• le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di
lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;

• il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in
particolare  l’art.  12  che  disciplina  “Norme  generali  per  l'uso  delle  tecnologie
dell’informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa”;

• il  “Piano  triennale  per  l’informatica  nella  pubblica  amministrazione  2021-2023”,

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    38    del  12/04/2024                   Pagina 4 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



comunicato da AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021;

• il  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della
capacità amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021 n. 113;

• il  decreto-legge  30  dicembre  2021,  n.  228  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini
legislativi”, che all’articolo 1, comma 12, modifica il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,
prevedendo la proroga del termine di prima adozione del PIAO, da parte delle pubbliche
amministrazioni, dal 31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;

• il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno
2022, n. 79, che ha fissato al 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO;

• il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, espresso
dal Responsabile del Settore 4 “Finanziario – Contabile e di Controllo” Dr. Carlo Leonardi 

• il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto,
ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  49,  comma 1,  del  D. Lgs.  del 18 agosto 2000 n.  267,
espresso dal Responsabile del Settore 4 “Finanziario – Contabile e di Controllo” Dr. Carlo
Leonardi 

• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;

• l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131;

• il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;

• il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato ed aggiornato da
ultimo con deliberazione di Giunta n. 41 del 20/05/202;

• lo  Statuto  dell’Unione  Montana  dei  Comuni  della  Valtiberina  Toscana,  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13/10/2013 e ss.mm.ii.;

Alle ore 10.05 esce l’Assessore Dori Franco e non partecipa  alla votazione;

Presenti n. 4, Votanti n. 4;

CON voti unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    38    del  12/04/2024                   Pagina 5 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di approvare, ai sensi dell’art.  6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni,  in  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  nonché  delle  disposizioni  di  cui  al
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il  Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026, allegato alla presente Deliberazione con la lettera A
della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di indicare che le parti oggetto di modifica del PIAO rispetto alla precedente versione sono
nello specifico la sottosezioni: Piano Triennale dei fabbisogni di Personale (PTFP) e Piano
degli Obiettivi (PdO);

4. di  escludere  dall’approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  gli
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma
2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

5. di  dare  mandato  al  Responsabile,  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno
della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo livello  “Disposizioni
generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione
trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Personale”,  sotto  sezione  di  secondo  livello
“Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo
livello “Performance”,  sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto
sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.
113;

6. di  dare  mandato  al  Responsabile  di  provvedere  alla  trasmissione  del  Piano Integrato  di
Attività  e  Organizzazione  2024-2026,  come  approvato  dalla  presente  deliberazione,  al
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi
dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni,
in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Inoltre  la  Giunta,  data  l’urgenza  di  usufruire  di  alcuni  istituti  normati  dal  presente  piano,  con
separata e unanime votazione,

DELIBERA

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2
del D.lgs n. 267/2000, 

Ligi Tiziana

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    38    del  12/04/2024                   Pagina 6 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



         IL SEGRETARIO INCARICATO                                              IL PRESIDENTE
                  Dott. Roberto Dottori                     Alfredo Romanelli

__   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 47, comma 1 della Legge 142/90.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                   Dott. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì       

CERTIFICATO DI IMEMDIATA ESEGUIBILITA’

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 – comma 4 – D.Lgs.vo 267/2000.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                   Dott. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì
      

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’albo pretorio e che contro di essa non sono stati
presentati reclami ed opposizioni.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                    Dott. Roberto Dottori 
Sansepolcro, lì      

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    38    del  12/04/2024                   Pagina 7 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALTIBERINA TOSCANA

